**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Katedra politologie

**Bc. David Guth**

**Role tzv. malých stran v českém stranickém
systému v období let 1996-2010**

*Diplomová práce*

Rok 2012

Autor práce: **Bc. David Guth**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Just, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2012

## **Bibliografický záznam**

Guth, David. *Role tzv. malých stran v českém stranickém systému v období let 1996-2010*. Praha, 2012. 171 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Just, Ph.D.

## **Abstrakt**

Cílem této diplomové práce je analýza postavení malých stran v českém stranickém systému se zaměřením na období let 1996 – 2010. Pozornost je věnována těm malým stranám, které uspěly ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. První část práce se zaměřuje na teoretický koncept malých stran. Pro pochopení souvislostí je též nutné zmínit vývoj malých stran od pádu komunistického režimu v roce 1989 do roku 1996. Dále autor v textu rozebírá otázku, zda je možné považovat Komunistickou stranu Čech a Moravy za malou stranu. Hlavní část práce se soustředí na malé strany v rozmezí let 1996 – 2010, neboť zhruba od poloviny 90. let se předpokládá stabilizace stranického systému v České republice. Tato pasáž je strukturována chronologicky dle volebních období. Pozornost je zde kladena zejména na 3 aspekty, které jsou spojené s působením malých stran: výsledky voleb do dolní komory Parlamentu, vliv malých stran na vzniku vlády a celková pozice malé strany v daném časovém úseku. V závěrečné kapitole jsou prezentovány výsledky první části osobního výzkumu, spočívající na rozhovorech s poslanci, kteří zasedali za malé strany v Poslanecké sněmovně ve zkoumaném období. V příloze je pak umístěna druhá část šetření, jež přináší výsledky e-mailové korespondence s těmito představiteli.

## **Klíčová slova**

český stranický systém, malé strany, vznik vlád, KSČM, KDU-ČSL, ODA, US-DEU, SPR-RSČ, SZ

## **Abstract**

This thesis seeks to analyse small parties within the Czech party system with the focus on the period of 1996 – 2010. The Attention is paid to those small parties that succeeded in the elections to the Chamber of Deputies. A theoretical framework of the small parties is presented in the first chapter. It is also necessary to outline a development of the small parties before the examined era (i.e. 1989-1996). There is a need to ask whether the Communist Party of Bohemia and Moravia could be seen as a small party or not. The main part of the work concentrates on years following the election in 1996 till last one in 2010 because it is recognised that circa since that time the Czech party system has begun to stabilise. It is structured in a chronological order from one election to another. Here 3 aspects that are related to the activities of the small parties, according to the author are studied: 1. results of the parties in elections to the Chamber of Deputies. 2. parties' influence at the time of creating a national government. 3. a position of the parties within a defined election period. In the last chapter the author placed results of one part of his research that was based on interviewing mainly former small parties MPs. The second part (inquiry via e-mail correspondence) is offered in the appendix.

## **Keywords**

Czech party system, small parties, governments' formation, KSČM, KDU-ČSL, ODA, US-DEU, SPR-RSČ, SZ

**Rozsah práce:** 298 071 (včetně mezer)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2012

David Guth

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této diplomové práce PhDr. Petru Justovi, Ph.D. a zároveň své matce za umožnění mého studia.

## Institut politologických studií – Katedra politologie

### Teze diplomové práce

Prismatem většinového názoru v České republice převažuje názor, že tzv. velká politika, minimálně za posledních 12 let, je vytvářena dvěma hlavními stranami, tedy ODS a ČSSD. Ovšem z bližšího pohledu je tento názor velmi zjednodušující a v mnohém z většiny mylný. Již jen pokud vezmeme v úvahu, že dolní komora Parlamentu je volena proporčním systémem, který rozhodně nenapomáhá vzniku jednobarevných a akceschopných vlád.<sup>1</sup> Právě v tomto kontextu, při vytváření vlád, je role tzv. malých stran v České republice nezastupitelná. Samozřejmě proces vzniku a fungování vlád, není jediným důležitým momentem, kdy stoupá vliv malých stran.

Svou diplomovou práci bych rád zaměřil právě na problematiku tzv. malých stran a jejich působení na český stranický systém. Snahou bude analyzovat jejich postavení v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. K vymezení zkoumaného období jsem se rozhodl pro roky 1996 až 2010. Po volbách v roce 1996 můžeme hovořit o počátcích vzniku strukturovaného stranického systému. V teoretickém úvodu bych se pokusil rozpracovat koncept tzv. malé strany a jeho uplatnění na model českého stranického systému na základě klasifikací autorů zabývajících se touto tematikou (např.: P. Mair, G. Smith a jiní). Pokládám za vhodné též věnovat zmínku o tom, zda můžeme KSČM v jistém období považovat za malou stranu. Nicméně vzhledem k tomu, že většina stran obecně považované za malé, pocházela spíše ze středo-pravicového spektra, bude právě těmto stranám věnována hlavní pozornost. Konkrétně jde o subjekty: SPR-RSČ, ODA, KDU-ČSL, US, subjekt Koalice (KDU-ČSL,US-DEU), Strana zelených a krátce též o Věcích veřejných. V souvislosti s malými stranami nemohou být opomenuty ani takové fenomény jako je význam volebního systému, koaliční chování u stran, jichž se to týkalo.

Cílem práce bude pokusit se zjistit, zda je relevantní aplikovat modely některých autorů na případ České republiky. Dále také naznačit některé možné příčiny jisté „efemérnosti“ v existenci malých stran. Většina z nich totiž „nevydržela“ mnohdy déle než jedno volební období.

---

<sup>1</sup> Tato teze diplomové práce bude odevzdána ke schválení v období těsně po skončení parlamentních voleb do Poslanecké sněmovny. Z výsledků voleb přetrvává názor, že vznikne stabilní pravicová koalice. Přesto si dovoluji tvrdit, že se jedná o naprosto unikátní situaci a tedy není tak vyvráceno tvrzení, které zastávají někteří tuzemští politologové, že současně nastavený volební systém nenapomáhá vytváření akceschopných vlád.

Co se týče metodologie, bude cílem využít dvou přístupů. Prvním je koncept „konceptně definiční“ v souvislosti s malými stranami. A druhým je přístup „systémový“. Tím je myšlena role konkrétních malých stran ve vztahu k ostatním subjektům.<sup>2</sup>

Jako jistou přidanou hodnotu bych se pokusil zařadit do práce výsledky svého osobního výzkumu. Ten by spočíval v dotazování zástupců malých stran, kteří je reprezentovali na půdě Parlamentu v daném období. A to formou hlavně e-mailového dotazování, a popřípadě, pokud to bude jen možné, tak na základě osobních setkání. O svém postupu, formě a výsledcích bych se zmínil v samostatné kapitole.

### Předběžná struktura diplomové práce<sup>3</sup>

1. Úvod: předložení struktury práce, využití zdroje
2. Teoretická část k problematice malých stran: představení hlavních konceptů
3. Postavení malých stran v České republice od přechodu k demokracii v roce 1989 do roku 1996
4. Je KSČM malou stranou?
5. Malé strany v českém stranickém systému v období 1996-2010: tato kapitola bude přepokládána jako nejobsáhlejší. Zde bych se rád zmínil o vlivu volebního systému na malé strany, koaličnímu chování. Další podkapitoly budou členěny dle volebních období v rámci vymezeného časového úseku.
6. Zhodnocení osobního sběru dat
7. Závěr

---

<sup>2</sup> NOVÁK, Miroslav. Relevance malých stran v demokracii Od obecného rámce k české smlouvě o "stabilním prostředí". *Politologická revue* [online]. 1999, s. 45-46. 2. Dostupný z WWW: <<http://www.cspv.cz/politologicka-revue.html>>.

<sup>3</sup> Kapitoly 2,3,4,6 a zejména 5 budou mít řadu podkapitol. Pokládám za vhodné do této teze zařadit hlavní kapitoly ze kterých budu vycházet.

## Obsah


[…]

do Hanleyem zmíněného „liberálního středu“ českého stranického spektra. Právě Hanley<sup>278</sup> zmiňuje dva provázané faktory, které si myslím, že mají na úspěch malých stran největší vliv. Kromě KDU-ČSL můžeme všechny malé strany, které jsou „rozebírány“ v této práci, označit jako nové a právě na této „novosti“ se tyto strany snaží profilovat, přestože je taková charakteristika spíše vágní a sporná v případě ČR. Druhým faktorem pak je skutečnost, že se taková nová malá strana účastní voleb poprvé. Nicméně na svůj prvotní úspěch zpravidla nedokáže navázat.

Naopak to, co se zdá být příčinou neúspěchu malých stran, je vedle slabšího finančního zázemí (oproti velkým stranám) hlavně neschopnost prezentovat se navenek jako jednotná politická strana. Výše analyzované malé strany, domnívám se, doplatily zejména na svoji nejednotnost, jež je v jejich případě kritická vzhledem k tomu, že tyto strany nemají stálý elektorát. Vedle této nejednotnosti může být další příčinou jejich krátkodobého úspěchu nízká čitelnost strany. Malé politické strany v ČR se nedokáží jasně programově profilovat (v tomto jistou výjimkou může být ODA). Většina malých stran také nedokázala vygenerovat silného *leadera* (opět výjimkou v tomto směru byl J. Lux, alespoň dle závěrů z osobních rozhovorů).

Opatrnost by měla být na místě při snaze přičlenit české malé strany ze zkoumaného období k teoretickým konceptům, které prezentovali hlavně G. Smith a M. Duverger. Usuzuji, že přesnější je hovořit o částečném přiblížení českých malých stran k těmto definicím vzhledem k jejich specifičnosti. A tak tedy ODA a US (US-DEU) se nejvíce blíží Duvergerově malé straně osobností. KDU-ČSL a SZ bych umístil do prostoru mezi Smithem navržené pantové a odtržené (či oddělené) malé strany.

---

<sup>277</sup> Koubek, Jiří. České sněmovní volby 2010 z hlediska stability a změny stranického systému: blokační aktéři, personalizace, lokalizace a fragmentace. *Politologická revue*. 2010. vol. 16, no. 1, s. 114.

<sup>278</sup> Hanley, Seán. Dynamika utváření nových stran v České republice v letech 1996-2010: hledání možných příčin politického zeměřesení. *Sociologický časopis*. 2011, vol. 47, no. 1, s. 118,121.

## Summary

The Czech party system has evolved into a shape in which so called small parties play quite an important role. With just one exception (1998-2002) these parties were involved in processes of government creation and subsequently were a part of a national government. For the period 1996-2010 this thesis identifies as small parties these as follow (in a random order): Civic Democratic Alliance (ODA), Christian and Democratic Union – Czechoslovak People’s Party (KDU-ČSL), Freedom Union and Freedom Union – Democratic Union respectively (US, US-DEU), Green Party (SZ) and Coalition for Republic – Republican Party of Czechoslovakia (SPR-RSČ) but this party, unlike the rest, has no real coalition potential considering its extreme populist attitudes. The work does not recognise the Communist Party of Bohemia and Moravia (KSČM) as a small party, mainly for its atypical features in comparison with the examined small Czech parties. It is an unreformed successor of the former (before 1989) leading party. Moreover it has still preserved its anti-system approach towards the contemporary democratic regime. A number of the party’s members is still the highest among Czech parties and the party has been able to gain more than 10 % of votes in general elections for the last two decades. These are additional features distinguishing the KSČM from the above defined small parties.

The author of this thesis is in agreement with S. Hanley’s suggestion about the existence of a “liberal centre-space in the Czech politics” where a few pro-trade oriented parties have emerged even though their lifespan in the lower Chamber was rather short (i.e. ODA, US-DEU and SZ). KDU-ČSL nevertheless has existed since the beginning of 1990s and it failed as far as the election 2010 but the party was not able to appeal to wider electorate.

On one hand, a possible explanation for a partial success of the small parties in a sense that one small party is substituted by another one is that these parties usually present themselves as “new ones” and a moment of the first election in which they take part helps them to keep voters’ hopes alive.

On the other hand, several causes of the small parties’ failure could be observed. Apart from their rather limited financial capabilities, they were unsuccessful in their effort to show themselves as united parties. Factions and disputes within the parties discouraged potential voters of these political parties to a greater extent than it was true

for big parties. Unclear parties' programs and disability to generate a party leader did not give them political credit either.

According to the author of this work it would be a simplification to fully apply Smith's or Duverger's concepts of small parties to the Czech ones without exceptions. It is more suitable to talk about some similarities considering the Czech political reality.

## Použité zkratky

4K = Čtyřkoalice

ČNR = Česká národní rada

ČR = Česká republika

ČSL = Československá strana lidová

ČSSD = Česká strana sociálně demokratická

DEU = Demokratická unie

FS = Federální shromáždění

HSD-SMS = Hnutí za samosprávnou demokracii – Společnost pro Moravu a
Slezsko

IVVM = Institut pro výzkum veřejného mínění

KDS = Křesťanskodemokratická strana

KDU = Křesťanská a demokratická unie

KDU - ČSL = Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM = Komunistická strana Čech a Moravy

LDS = Liberálně demokratická strana

LSU = Liberálně sociální unie

MWC = minimálně vítězná koalice („*Minimal Winning Coalition*“)

ODA = Občanská demokratická aliance

ODS = Občanská demokratická strana

OF = Občanské fórum

PSP ČR = Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SPR-RSČ = Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

STEM = Středisko empirických výzkumů

SZ = Strana zelených

US = Unie svobody

US-DEU = Unie Svobody – Demokratická unie

VDS = Všelidová demokratická strana

VV = Věci veřejné
