UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: David GUTH
NÁZEV PRÁCE: Role tzv. malých stran v českém stranickém systému v období let 1996-2010
AUTOR POSUDKU: PhDr. Petr JUST, Ph.D.
PRACOVIŠTĚ: katedra politologie IPS FSV UK
TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

| | | 1. Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné | Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné | Neodpovídá schváleným tezím |
|------|-----------------|------------------------------|--|---|-----------------------------|
| 1.1. | Cíl práce | X | | | |
| 1.2. | Metoda práce | X | | | |
| 1.3. | Struktura práce | X | | | |

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

| | | Známka |
|-----|--|--------|
| 2.1 | Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu | 1 |
| 2.2 | Původnost práce a přínos oboru | 1-2 |
| 2.3 | Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu daného tématu | 2 |
| 2.4 | Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma | 1 |
| 2.5 | Úroveň zpracování použitých zdrojů | 1 |
| 2.4 | Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle | 1 |

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

| | | Známka |
|-----|--|--------|
| 3.1 | Logičnost struktury práce | 1 |
| 3.2 | Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu | 1 |
| 3.3 | Zvládnutí terminologie oboru | 1 |
| 3.4 | Dodržení citační normy | 2 |
| 3.5 | Úroveň poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.6 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) | 2 |
| 3.7 | Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci | 1 |

| | | |
|-----|-----------------------|---|
| 3.8 | Grafická úprava textu | 1 |
|-----|-----------------------|---|

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor zasazuje téma malých stran v českém stranickém systému do období let 1996-2010, což je logické vzhledem k tomu, že tyto dva představují zásadní mezníky ve vývoji stranického systému v České republice. Vychází z klasických teorií stran a stranických systémů, které se pokouší aplikovat na českou realitu ve výše uvedeném časovém výseku. Autor se po obsahové stránce nedopouští žádných závažných chyb či nepřesností, určité drobnější výtky lze mít k některým formálním náležitostem (ani ty ale nejsou důvodem pro nějaké kritické hodnocení). Případnou formální slabinou práce může být poměrně velký počet využitých diplomových a někdy i bakalářských prací, byť v mnoha případech určitě kvalitních, přesto se jedná většinou už o terciární prameny. Jinak ale autor nashromáždil i velké množství odborné periodické i neperiodické literatury a vycházel z nich při zpracování textu. V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout jeho iniciativu v podobě zajištění primárních zdrojů, tedy rozhovorů s představiteli relevantních malých stran. Právě tato část práce zároveň dává textu přidanou hodnotu a tím i převažuje moje hodnocení směrem k výbornému.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

| | |
|-----|---|
| 5.1 | V úvodu sice píšete, že se věnujete pouze malým stranám v Poslanecké sněmovně, přesto jak byste vyhodnotil jejich roli například v Senátu? Lze díky odlišnému volebnímu systému říci, že zde malé strany sehrávaly / sehrávají jinou roli? Jak byste vyhodnotil pozici malých stran na regionální úrovni? |
| 5.2 | |
| 5.3 | |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – ~~velmi dobře~~ – ~~dobře~~ – ~~nedoporučuji k obhajobě~~

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 14. června 2012

Podpis: